
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 07 de Julho de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0569

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..........................................01
Gabinete.................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº_56/2015

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de proceder às avaliações de imóveis urbanos situ-
ados no Município de Cianorte, para fim de permuta conforme Lei Municipal 
nº 4.608/2015;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação dos seguintes imóveis 
para fins de realização de permuta, nos termos do art. 1º da Lei Municipal nº 
4.608/2015:
a) a Data nº 09 (nove), da Quadra nº 01 (um), do loteamento denominado “RESI-
DENCIAL PARQUE DO BOSQUE”, situada no perímetro urbano desta cidade 
e Comarca de Cianorte, objeto da matrícula nº 28.445 do Registro de Imóveis 
– 1º Ofício da Comarca de Cianorte, com área de 1.750,96 m²;
b) Data de terras nº 01 (um) da Quadra nº 12, situada no loteamento denominado 
“JARDIM UNIVERSIDADE III”, no perímetro urbano desta cidade e comar-
ca de Cianorte, Estado do Paraná, com área de 360,00 metros quadrados, sem 
benfeitorias, imóvel esse que possui as divisas confrontações e metragens cons-
tantes da matrícula nº 14.320 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca 
de Cianorte;
c) Data de terras nº 02 (dois), da Quadra nº 12, situada no loteamento deno-
minado “JARDIM UNIVERSIDADE III”, no perímetro urbano desta cidade e 
comarca de Cianorte, Estado do Paraná, com área de 360,00 metros quadrados, 
sem benfeitorias, imóvel esse que possui as divisas confrontações e metragens 
constantes da matrícula nº 14.321 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comar-
ca de Cianorte;
d) Data de terras nº 11, da Quadra nº 12, situada no loteamento denominado 
“JARDIM UNIVERSIDADE III”, no perímetro urbano desta cidade e comar-
ca de Cianorte, Estado do Paraná, com área de 360,00 metros quadrados, sem 
benfeitorias, imóvel esse que possui as divisas confrontações e metragens cons-
tantes da matrícula nº 14.330 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca 
de Cianorte; 
e) Data de terras nº 12, da Quadra nº 12, situada no loteamento denominado 
“JARDIM UNIVERSIDADE III”, no perímetro urbano desta cidade e comar-
ca de Cianorte, Estado do Paraná, com área de 360,00 metros quadrados, sem 
benfeitorias, imóvel esse que possui as divisas confrontações e metragens cons-
tantes da matrícula nº 14.331 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca 
de Cianorte;
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Reginaldo Epifanio de Souza
Secretário: José Maria Gomes

Demais membros: Francisco Luiz Arduin, Sérgio Luiz Mendonça e Vagner Luiz 
Gomes.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 3 de julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 199/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 134/15, homologado em 23/06/2015.
Valor Homologado: R$ 9.124,80 (Nove mil cento e vinte e quatro reais oitenta 
centavos).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de metros quadrados de vidro para a 
manutenção e conservação de Ginásios e Quadras Esportivas.
Empresa: E.A. LEAL & LEAL LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 221/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 165/2015, homologado em 
01/07/2015.
Valor Homologado: R$ 29.165,20 (Vinte e nove mil cento e sessenta e cinco 
reais vinte centavos).
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de ser-

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Valor unitário 
registrado Marca 

1 160 
Metro Quadrado de vidro, canelado 

3mm, colocado. R$ 57,03 R$ 9.124,80 UBV 

 



Órgão Oficial Nº 0569                 Terça-feira, 07 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
viços de auto elétrica e aquisição de peças elétricas para manutenção da frota de 
veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
Empresa: S.O Peças e Auto Elétrica Ltda-EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde LOTE 01 - ABS-5026 PICK UP FORD RANGER 2001 
AKA-3233 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 127,00 127,00 
2 1 Bateria 70 amperes JUPITER 200,00 200,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 98,00 98,00 
4 1 Chave de limpador OSPINA 255,00 255,00 
5 1 Cilindro Ignição UNIVERSAL 112,00 112,00 
6 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 150,00 150,00 
7 1 Estator 55 amperes Alternador SANTOS 79,00 79,00 
8 4 Farol auxiliar - retangular NINO 26,00 104,00 
9 1 Induzido motor partida SANTOS 164,00 164,00 
10 1 Interruptor luz ré ECHIN 60,00 60,00 
11 1 Interruptor luz freio ECHIN 53,00 53,00 
12 1 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 11,00 
13 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
14 2 Maçaneta externa tampa traseira UNIVERSAL 96,00 192,00 
15 1 Moto bomba bico fino DK 18,00 18,00 
16 2 Palheta limpador para-brisa DYNA 15,00 30,00 
17 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 45,00 45,00 
18 2 Rele auxiliar DNI 11,00 22,00 
19 1 Rele Temporizador Limpador DNI 52,00 52,00 
20 2 Rele do pisca DNI 15,00 30,00 
21 1 Sensor Temperatura MTE 51,00 51,00 
22 2 Terminal bateria CONIMEL 4,50 9,00 
23 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 31,00 155,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 01 R$ 2.042,00 

Item Qtde LOTE 02 - ABS-8696 PICK-UP GM S10 FLEX 
2008/09 AQU-7710 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 126,00 126,00 
2 1 Bateria 70 amperes JUPITER 188,00 188,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 61,00 61,00 
4 1 Bobina combustível flex INDELBRAS 138,00 138,00 
5 2 Farol auxiliar - neblina NINO 140,00 280,00 
6 1 Induzido motor partida SANTOS 163,00 163,00 
7 1 Interruptor luz ré ECHIN 50,00 50,00 
8 1 Interruptor luz freio ECHIN 35,00 35,00 
9 1 Jogo de buchas induzido METALPO 15,00 15,00 
10 2 Lâmpada do farol H4 GE 10,00 20,00 
11 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 1,80 18,00 
12 2 Lanterna dianteira HT 38,00 76,00 
13 1 Moto bomba bico fino DK 17,00 17,00 
14 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 13,00 26,00 
15 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 46,00 46,00 
16 1 Regulador de voltagem GAUSS 115,00 115,00 
17 3 Rele auxiliar DNI 10,00 30,00 
18 1 Rotor alternador SANTOS 136,00 136,00 
19 1 Sensor de nível de combustível TSA 71,00 71,00 
20 1 Sensor pressão óleo ECHIN 41,00 41,00 
21 1 Sensor Temperatura MTE 40,00 40,00 
22 4 Soquete de lanterna RAINHA 7,20 28,80 
23 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 02 R$ 1.910,80 

Item Qtde LOTE 03 - ABS-8701 PICK-UP GM S10 DIESEL 
2008 ARE-2262 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 127,00 127,00 
2 1 Bateria 70 amperes JUPITER 200,00 200,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 63,00 63,00 
4 1 Bobina combustivel flex INDELBRAS 136,00 136,00 
5 4 Farol auxiliar - neblina NINO 45,00 180,00 
6 4 Guarnição da porta UNIVERSAL 53,00 212,00 
7 1 Induzido motor partida SANTOS 136,00 136,00 
8 1 Interruptor luz ré ECHIN 52,00 52,00 
9 1 Interruptor luz freio ECHIN 37,00 37,00 
10 1 Jogo de buchas induzido METALPO 15,00 15,00 
11 1 Jogo de pedaleiras UNIVERSAL 38,00 38,00 
12 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
13 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
14 2 Lanterna dianteira HT 38,00 76,00 
15 2 Maçaneta externa tampa traseira UNIVERSAL 83,00 166,00 
16 1 Moto bomba bico fino DK 18,00 18,00 
17 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 14,00 28,00 
18 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 48,00 48,00 
19 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 119,00 119,00 
20 3 Rele auxiliar DNI 11,00 33,00 
21 1 Rotor alternador SANTOS 136,00 136,00 
22 1 Sensor de nível de combustível TSA 71,00 71,00 
23 1 Sensor pressão óleo ECHIN 44,00 44,00 
24 1 Sensor Temperatura MTE 44,00 44,00 
25 4 Soquete de lanterna RAINHA 7,00 28,00 
26 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 31,00 155,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 03 R$ 2.209,00 

Item Qtde LOTE 04 - ABS-9826 PICK-UP NISSAN FRONTIER 
DIESEL AWA-3122 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Bateria 75 amperes JUPITER 189,00 189,00 
2 1 Centralina UNIVERSAL 93,00 93,00 
3 4 Farol auxiliar - neblina NINO 26,00 104,00 
4 2 Rele auxiliar DNI 10,00 20,00 
5 4 Lâmpada farol GE 12,00 48,00 
6 4 Maçaneta externa porta UNIVERSAL 83,00 332,00 
7 2 Palheta limpador para-brisa DYNA 21,00 42,00 
8 10 Lâmpada de sinalização. GE 1,80 18,00 
9 4 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 152,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 R$ 998,00 

Item Qtde LOTE 05 - ABTR-8745 CAMINHÃO VW 17250 CNC 
2009 ARW-6722 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 83,00 83,00 
2 2 Bateria 150 amperes blindada JUPITER 357,00 714,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 57,00 57,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 79,00 79,00 
5 2 Central rele grande UNIVERSAL 99,00 198,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 38,00 38,00 
7 4 Farol auxiliar completo NINO 57,00 228,00 
8 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
9 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 129,00 129,00 
10 1 Interruptor luz freio ECHIN 48,00 48,00 
11 1 Interruptor luz óleo ECHIN 57,00 57,00 
12 1 Interruptor luz ré ECHIN 60,00 60,00 
13 2 Lâmpada do farol H4 GE 12,00 24,00 
14 10 Lâmpada de lanterna 12 volts RAINHA 2,50 25,00 
15 2 Lanterna Traseira SINALSUL 30,00 60,00 
16 4 Lente lanterna canoa grande bicolor SINALSUL 7,00 28,00 
17 10 Metros de fio para instalação 14mm CONIMEL 6,00 60,00 
18 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 36,00 72,00 
19 3 Parafusos do automático EDANTE 1,80 5,40 
20 1 Polia alternador CINAP 71,00 71,00 
21 1 Porta escovas alternador UNIFAP 50,00 50,00 
22 1 Regulador de voltagem GAUSS 138,00 138,00 
23 3 Rele auxiliar DNI 12,00 36,00 
24 1 Rotor 55 amperes do Alternador SANTOS 83,00 83,00 
25 1 Tampa lado polia alternador CINAP 64,00 64,00 
26 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 05 R$ 2.711,40 

Item Qtde LOTE 06 - ABT-3375 CAMINHÃO MB-1618 1994 
AEU-4998 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZEN 74,00 74,00 
2 2 Bateria 150 amperes JUPITER 358,00 716,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 48,00 48,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 80,00 80,00 
5 1 Chave contato farol OSPINA 36,00 36,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 22,00 22,00 
7 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 130,00 130,00 
9 1 Interruptor luz ré ECHIN 45,00 45,00 
10 1 Interruptor Temperatura MTE 38,00 38,00 
11 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
13 4 Lanterna dianteira RAINHA 22,00 88,00 
14 1 Moto Bomba limpador parabrisa DK 19,00 19,00 
15 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 21,00 42,00 
16 1 Regulador de voltagem GAUSS 42,00 42,00 
17 3 Rele auxiliar DNI 13,00 39,00 
18 1 Rotor 55 amperes do Alternador SANTOS 98,00 98,00 
19 1 Sensor temperatura com relógio MTE 53,00 53,00 
20 6 Soquete de farol RAINHA 7,00 42,00 
21 1 Tampa lado coletor alternador CINAP 53,00 53,00 
22 1 Tampa lado polia alternador CINAP 52,00 52,00 
23 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 06 R$ 2.068,00 

Item Qtde LOTE 07 - ABT-4020 CAMINHÃO VW11-130 1985 
AIV-1014 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 65,00 65,00 
2 2 Bateria 150 amperes JUPITER 350,00 700,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 50,00 50,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 80,00 80,00 
5 1 Chicote Alternador RAINHA 34,00 34,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 22,00 22,00 
7 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 130,00 130,00 
9 1 Interruptor luz freio ECHIN 34,00 34,00 
10 1 Interruptor luz óleo ECHIN 34,00 34,00 
11 1 Interruptor luz ré ECHIN 32,00 32,00 
12 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
13 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
14 6 Lanterna lateral SINALSUL 7,00 42,00 
15 4 Lanterna dianteira SINALSUL 15,00 60,00 
16 2 Palheta limpador para-brisa DYNA 22,00 44,00 
17 1 Pisca alerta OSPINA 36,00 36,00 
18 1 Polia alternador CINAP 50,00 50,00 
19 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 27,00 27,00 
20 1 Porta escovas alternador UNIFAP 28,00 28,00 

1 1 Bateria 75 amperes JUPITER 189,00 189,00 
2 1 Centralina UNIVERSAL 93,00 93,00 
3 4 Farol auxiliar - neblina NINO 26,00 104,00 
4 2 Rele auxiliar DNI 10,00 20,00 
5 4 Lâmpada farol GE 12,00 48,00 
6 4 Maçaneta externa porta UNIVERSAL 83,00 332,00 
7 2 Palheta limpador para-brisa DYNA 21,00 42,00 
8 10 Lâmpada de sinalização. GE 1,80 18,00 
9 4 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 152,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 R$ 998,00 

Item Qtde LOTE 05 - ABTR-8745 CAMINHÃO VW 17250 CNC 
2009 ARW-6722 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 83,00 83,00 
2 2 Bateria 150 amperes blindada JUPITER 357,00 714,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 57,00 57,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 79,00 79,00 
5 2 Central rele grande UNIVERSAL 99,00 198,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 38,00 38,00 
7 4 Farol auxiliar completo NINO 57,00 228,00 
8 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
9 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 129,00 129,00 
10 1 Interruptor luz freio ECHIN 48,00 48,00 
11 1 Interruptor luz óleo ECHIN 57,00 57,00 
12 1 Interruptor luz ré ECHIN 60,00 60,00 
13 2 Lâmpada do farol H4 GE 12,00 24,00 
14 10 Lâmpada de lanterna 12 volts RAINHA 2,50 25,00 
15 2 Lanterna Traseira SINALSUL 30,00 60,00 
16 4 Lente lanterna canoa grande bicolor SINALSUL 7,00 28,00 
17 10 Metros de fio para instalação 14mm CONIMEL 6,00 60,00 
18 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 36,00 72,00 
19 3 Parafusos do automático EDANTE 1,80 5,40 
20 1 Polia alternador CINAP 71,00 71,00 
21 1 Porta escovas alternador UNIFAP 50,00 50,00 
22 1 Regulador de voltagem GAUSS 138,00 138,00 
23 3 Rele auxiliar DNI 12,00 36,00 
24 1 Rotor 55 amperes do Alternador SANTOS 83,00 83,00 
25 1 Tampa lado polia alternador CINAP 64,00 64,00 
26 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 05 R$ 2.711,40 

Item Qtde LOTE 06 - ABT-3375 CAMINHÃO MB-1618 1994 
AEU-4998 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZEN 74,00 74,00 
2 2 Bateria 150 amperes JUPITER 358,00 716,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 48,00 48,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 80,00 80,00 
5 1 Chave contato farol OSPINA 36,00 36,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 22,00 22,00 
7 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 130,00 130,00 
9 1 Interruptor luz ré ECHIN 45,00 45,00 
10 1 Interruptor Temperatura MTE 38,00 38,00 
11 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
12 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
13 4 Lanterna dianteira RAINHA 22,00 88,00 
14 1 Moto Bomba limpador parabrisa DK 19,00 19,00 
15 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 21,00 42,00 
16 1 Regulador de voltagem GAUSS 42,00 42,00 
17 3 Rele auxiliar DNI 13,00 39,00 
18 1 Rotor 55 amperes do Alternador SANTOS 98,00 98,00 
19 1 Sensor temperatura com relógio MTE 53,00 53,00 
20 6 Soquete de farol RAINHA 7,00 42,00 
21 1 Tampa lado coletor alternador CINAP 53,00 53,00 
22 1 Tampa lado polia alternador CINAP 52,00 52,00 
23 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 06 R$ 2.068,00 

Item Qtde LOTE 07 - ABT-4020 CAMINHÃO VW11-130 1985 
AIV-1014 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático motor partida ZM 65,00 65,00 
2 2 Bateria 150 amperes JUPITER 350,00 700,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 50,00 50,00 
4 1 Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque BOLINAUTO 80,00 80,00 
5 1 Chicote Alternador RAINHA 34,00 34,00 
6 1 CORREIA ALTERNADOR GATES 22,00 22,00 
7 1 Fucinho Arranque JF CINAP 114,00 114,00 
8 1 Induzido JF. 12 v motor arranque SANTOS 130,00 130,00 
9 1 Interruptor luz freio ECHIN 34,00 34,00 
10 1 Interruptor luz óleo ECHIN 34,00 34,00 
11 1 Interruptor luz ré ECHIN 32,00 32,00 
12 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
13 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
14 6 Lanterna lateral SINALSUL 7,00 42,00 
15 4 Lanterna dianteira SINALSUL 15,00 60,00 
16 2 Palheta limpador para-brisa DYNA 22,00 44,00 
17 1 Pisca alerta OSPINA 36,00 36,00 
18 1 Polia alternador CINAP 50,00 50,00 
19 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 27,00 27,00 
20 1 Porta escovas alternador UNIFAP 28,00 28,00 

21 1 Regulador de voltagem GAUSS 45,00 45,00 
22 3 Rele auxiliar DNI 13,00 39,00 
23 1 Rele do pisca DNI 15,00 15,00 
24 1 Sensor temperatura com relógio MTE 45,00 45,00 
25 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 07 R$ 1.963,00 

Item Qtde LOTE 08 - AA-6310 CAMINHÃO FORD CARGO 815S 
2004 AML-9830 Marca Valor 

Unitário Valor Total 

1 1 Automático Arranque ZM 83,00 83,00 
2 4 Bateria 170 amperes JUPITER 403,00 1.612,00 
3 1 Bendix do arranque. ZEN 83,00 83,00 
4 1 Chave de luz OSPINA 53,00 53,00 
5 1 Chave de Limpador. OSPINA 98,00 98,00 
6 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 182,00 182,00 
7 2 CORREIA ALTERNADOR GATES 31,00 62,00 
8 1 Fucinho arranque CINAP 133,00 133,00 
9 1 Induzido motor partida SANTOS 142,00 142,00 
10 1 Interruptor luz freio ECHIN 43,00 43,00 
11 1 Interruptor luz óleo ECHIN 36,00 36,00 
12 1 Interruptor luz ré ECHIN 36,00 36,00 
13 2 Lâmpada do farol H4 GE 11,00 22,00 
14 2 Lampada h1 GE 11,00 22,00 
15 2 Lâmpada H3 GE 11,00 22,00 
16 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,25 22,50 
17 6 Lanterna lateral SINALSUL 7,00 42,00 
18 4 Lanterna dianteira SINALSUL 34,00 136,00 
19 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 35,00 70,00 
20 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 42,00 42,00 
21 3 Rele auxiliar DNI 13,00 39,00 
22 1 Rele Temporizador Limpador DNI 53,00 53,00 
23 1 Rotor alternador SANTOS 127,00 127,00 
24 1 Sensor Temperatura MTE 60,00 60,00 
25 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 08 R$ 3.410,50 

Item Qtde LOTE 09 - AA-10865 MB-415 2012/13 AXH-1328 Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 1 Automático Partida ZM 84,00 84,00 
2 2 Bateria 110 amperes JUPITER 312,00 624,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 60,00 60,00 
4 2 Braço limpador parabrisa GRANERO 34,00 68,00 
5 1 Buzina caracol VTO 38,00 38,00 
6 1 Interruptor de vidro porta direita DK 41,00 41,00 
7 1 Interruptor de vidro porta esquerda DK 41,00 41,00 
8 1 Interruptor luz freio ECHIN 45,00 45,00 
9 1 Interruptor luz óleo ECHIN 45,00 45,00 
10 1 Interruptor luz ré ECHIN 57,00 57,00 
11 2 Lampada H1 farol alto GE 11,00 22,00 
12 2 Lâmpada H3 farol auxiliar GE 11,00 22,00 
13 2 Lâmpada H7 farol baixo GE 17,00 34,00 
14 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,25 22,50 
15 6 Lanterna lateral SINALSUL 7,00 42,00 
16 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 26,00 52,00 
17 2 Rele do pisca DNI 13,00 26,00 
18 1 Rele temporizador DNI 63,00 63,00 
19 3 Rele auxiliar DNI 13,00 39,00 
20 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
21 4 Soquetes de Lanternas de Seta RAINHA 7,00 28,00 
22 10 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 380,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 09 R$ 1.863,50 

Item Qtde LOTE 10 - RENAULT MASTER ATECHAMB 2008 
ARB-5083 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático Partida ZM 133,00 133,00 
2 2 Bateria 110 amperes JUPITER 315,00 630,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 65,00 65,00 
4 1 Cilindro Ignição UNIVERSAL 136,00 136,00 
5 1 Comutador ignição FACOBRAS 83,00 83,00 
6 1 Conjunto retificador alternador GAUS 145,00 145,00 
7 1 Induzido motor partida SANTOS 136,00 136,00 
8 1 Interruptor de vidro porta direita DK 68,00 68,00 
9 1 Interruptor de vidro porta esquerda DK 110,00 110,00 
10 1 Interruptor luz freio ECHIN 55,00 55,00 
11 1 Interruptor luz óleo ECHIN 45,00 45,00 
12 1 Interruptor luz ré ECHIN 59,00 59,00 
13 2 Lampada H1 farol alto ECHIN 11,00 22,00 
14 2 Lâmpada H3 farol auxiliar ECHIN 11,00 22,00 
15 2 Lâmpada H7 farol baixo ECHIN 15,00 30,00 
16 10 Lâmpada de lanterna 12 volts ECHIN 2,25 22,50 
17 6 Lanterna lateral SINALSUL 11,00 66,00 
18 1 Motor elétrico do vidro da porta esquerda DK 114,00 114,00 
19 1 Motor elétrico do vidro da porta direita DK 114,00 114,00 
20 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 36,00 72,00 
21 1 Plug eletrônico temperatura MTE 95,00 95,00 
22 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 50,00 50,00 
23 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 160,00 160,00 
24 2 Rele do pisca DNI 15,00 30,00 
25 1 Rele temporizador DNI 23,00 23,00 
26 3 Rele auxiliar DNI 11,00 33,00 

27 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
28 4 Soquetes de Lanternas de Seta RAINHA 7,00 28,00 
29 1 Fechadura porta lateral - completa UNIVERSAL 215,00 215,00 
30 1 Limitador de porta - lado esquerdo UNIVERSAL 76,00 76,00 
31 1 Limitador porta - lado direito UNIVERSAL 76,00 76,00 
32 1 Compressor de ar condicionado - completo UNIVERSAL 1.504,00 1.504,00 
33 1 Ventoinha do radiador BOSCH 494,00 494,00 
34 10 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 380,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 10 R$ 5.321,50 

Item Qtde LOTE 11 - ATP-3005 VW KOMBI 1991/92 AED-
5660 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático partida motor arranque ZM 61,00 61,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor Arranque ZEN 34,00 34,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 86,00 86,00 
5 1 CORREIA DE ALTERNADOR. GATES 10,00 10,00 
6 1 Estator do alternador. SANTOS 57,00 57,00 
7 2 Farol principal NINO 28,00 56,00 
8 1 Induzido motor partida SANTOS 64,00 64,00 
9 1 Interruptor luz freio ECHIN 17,00 17,00 
10 1 Interruptor luz óleo ECHIN 17,00 17,00 
11 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
12 2 Lâmpada do farol H4 GE 10,00 20,00 
13 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 10,00 20,00 
14 1 Polia alternador UNIFAP 24,00 24,00 
15 1 Regulador de voltagem GAUSS 38,00 38,00 
16 2 Rele auxiliar DNI 10,00 20,00 
17 1 Rotor alternador SANTOS 72,00 72,00 
18 1 Sensor Temperatura MTE 26,00 26,00 
19 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 11 R$ 979,00 

Item Qtde LOTE 12 - ATP-6561 VW GOL 2005/06 ANK-3204 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 1 Automático Partida ZM 61,00 61,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 68,00 68,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 170,00 170,00 
5 1 Bomba de combustível flex INDELBRAS 137,00 137,00 
6 1 Chave de luz farol OSPINA 129,00 129,00 
7 1 Cilindro Ignição OSPINA 26,00 26,00 
8 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 91,00 91,00 
9 1 Correia estriada alternador GATES 24,00 24,00 
10 1 Induzido motor partida SANTOS 68,00 68,00 
11 1 Interruptor luz freio ECHIN 53,00 53,00 
12 1 Interruptor luz óleo ECHIN 22,00 22,00 
13 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
14 2 Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa. DYNA 35,00 70,00 
15 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
16 1 Plug eletrônico temperatura MTE 53,00 53,00 
17 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 17,00 17,00 
18 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 116,00 116,00 
19 3 Rele auxiliar DNI 10,00 30,00 
20 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
21 1 Rotor 65 amperes do Alternador SANTOS 102,00 102,00 
22 1 Sensor Map MTE 114,00 114,00 
23 1 Sensor rotação MTE 64,00 64,00 
24 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 12 R$ 1.827,00 

Item Qtde LOTE 13 - ATP-9793 VW PARATI 1.6 2012/13 AVZ-
7641 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático Partida ZM 54,00 54,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 68,00 68,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 170,00 170,00 
5 1 Bomba de combustível flex INDELBRAS 145,00 145,00 
6 1 Chave de luz farol OSPINA 130,00 130,00 
7 1 Cilindro Ignição UNIVERSAL 26,00 26,00 
8 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 91,00 91,00 
9 1 Correia estriada alternador GATES 18,00 18,00 
10 1 Induzido motor partida SANTOS 68,00 68,00 
11 1 Interruptor luz freio ECHIN 53,00 53,00 
12 1 Interruptor luz óleo ECHIN 22,00 22,00 
13 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
14 2 Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa. DYNA 36,00 72,00 
15 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,25 22,50 
16 1 Plug eletrônico temperatura MTE 53,00 53,00 
17 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 18,00 18,00 
18 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 121,00 121,00 
19 3 Rele auxiliar DNI 9,00 27,00 
20 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
21 1 Rotor 65 amperes do Alternador SANTOS 100,00 100,00 
22 1 Sensor Map MTE 114,00 114,00 
23 1 Sensor rotação MTE 63,00 63,00 
24 1 Tensor correia do alternador NYTRON 74,00 74,00 
25 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 31,00 155,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 13 R$ 1.861,50 
 



Órgão Oficial Nº 0569                 Terça-feira, 07 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
27 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
28 4 Soquetes de Lanternas de Seta RAINHA 7,00 28,00 
29 1 Fechadura porta lateral - completa UNIVERSAL 215,00 215,00 
30 1 Limitador de porta - lado esquerdo UNIVERSAL 76,00 76,00 
31 1 Limitador porta - lado direito UNIVERSAL 76,00 76,00 
32 1 Compressor de ar condicionado - completo UNIVERSAL 1.504,00 1.504,00 
33 1 Ventoinha do radiador BOSCH 494,00 494,00 
34 10 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 380,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 10 R$ 5.321,50 

Item Qtde LOTE 11 - ATP-3005 VW KOMBI 1991/92 AED-
5660 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático partida motor arranque ZM 61,00 61,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor Arranque ZEN 34,00 34,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 86,00 86,00 
5 1 CORREIA DE ALTERNADOR. GATES 10,00 10,00 
6 1 Estator do alternador. SANTOS 57,00 57,00 
7 2 Farol principal NINO 28,00 56,00 
8 1 Induzido motor partida SANTOS 64,00 64,00 
9 1 Interruptor luz freio ECHIN 17,00 17,00 
10 1 Interruptor luz óleo ECHIN 17,00 17,00 
11 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
12 2 Lâmpada do farol H4 GE 10,00 20,00 
13 2 Palheta limpador párabrisa DYNA 10,00 20,00 
14 1 Polia alternador UNIFAP 24,00 24,00 
15 1 Regulador de voltagem GAUSS 38,00 38,00 
16 2 Rele auxiliar DNI 10,00 20,00 
17 1 Rotor alternador SANTOS 72,00 72,00 
18 1 Sensor Temperatura MTE 26,00 26,00 
19 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 11 R$ 979,00 

Item Qtde LOTE 12 - ATP-6561 VW GOL 2005/06 ANK-3204 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 1 Automático Partida ZM 61,00 61,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 68,00 68,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 170,00 170,00 
5 1 Bomba de combustível flex INDELBRAS 137,00 137,00 
6 1 Chave de luz farol OSPINA 129,00 129,00 
7 1 Cilindro Ignição OSPINA 26,00 26,00 
8 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 91,00 91,00 
9 1 Correia estriada alternador GATES 24,00 24,00 
10 1 Induzido motor partida SANTOS 68,00 68,00 
11 1 Interruptor luz freio ECHIN 53,00 53,00 
12 1 Interruptor luz óleo ECHIN 22,00 22,00 
13 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
14 2 Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa. DYNA 35,00 70,00 
15 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,50 25,00 
16 1 Plug eletrônico temperatura MTE 53,00 53,00 
17 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 17,00 17,00 
18 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 116,00 116,00 
19 3 Rele auxiliar DNI 10,00 30,00 
20 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
21 1 Rotor 65 amperes do Alternador SANTOS 102,00 102,00 
22 1 Sensor Map MTE 114,00 114,00 
23 1 Sensor rotação MTE 64,00 64,00 
24 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 38,00 190,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 12 R$ 1.827,00 

Item Qtde LOTE 13 - ATP-9793 VW PARATI 1.6 2012/13 AVZ-
7641 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 1 Automático Partida ZM 54,00 54,00 
2 1 Bateria 60 amperes JUPITER 145,00 145,00 
3 1 Bendix Motor partida ZEN 68,00 68,00 
4 1 Bobina Ignição BOLINAUTO 170,00 170,00 
5 1 Bomba de combustível flex INDELBRAS 145,00 145,00 
6 1 Chave de luz farol OSPINA 130,00 130,00 
7 1 Cilindro Ignição UNIVERSAL 26,00 26,00 
8 1 Conjunto retificador alternador GAUSS 91,00 91,00 
9 1 Correia estriada alternador GATES 18,00 18,00 
10 1 Induzido motor partida SANTOS 68,00 68,00 
11 1 Interruptor luz freio ECHIN 53,00 53,00 
12 1 Interruptor luz óleo ECHIN 22,00 22,00 
13 1 Interruptor luz ré ECHIN 22,00 22,00 
14 2 Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa. DYNA 36,00 72,00 
15 10 Lâmpada de lanterna 12 volts GE 2,25 22,50 
16 1 Plug eletrônico temperatura MTE 53,00 53,00 
17 1 Porta escovas com escovas UNIFAP 18,00 18,00 
18 1 Regulador de Voltagem do alternador. GAUSS 121,00 121,00 
19 3 Rele auxiliar DNI 9,00 27,00 
20 2 Rolamento alternador 6203 NSK 15,00 30,00 
21 1 Rotor 65 amperes do Alternador SANTOS 100,00 100,00 
22 1 Sensor Map MTE 114,00 114,00 
23 1 Sensor rotação MTE 63,00 63,00 
24 1 Tensor correia do alternador NYTRON 74,00 74,00 
25 5 Horas mão-de-obra elétrica em veículos. EQUIPAR 31,00 155,00 

  VALOR TOTAL PARA O LOTE 13 R$ 1.861,50 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 222/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 132/15, homologado em 
01/07/2015.
Valor Homologado: R$ 77.310,00 (Setenta e sete mil trezentos e dez reais).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura e 
Conservação dos Ginásios, Quadras e Campos Esportivos da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Lazer.
Empresa: B.R. TINTAS LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado- R$ 

Valor total 
registrado- R$ Marca 

1 150 
TINTA LATEX BASE D’AGUA, LATA DE 18 LITROS, COM CERTIFICACAO 

DA ABRAFATI – PREMIUM 164,00 24.600,00 FUTURA 

2 200 
Tinta Látex Base d’água, lata de 18 Litros, com certificado da 

ABRAFATI,econômica, na cor branca, para demarcação das linhas dos 
campos de futebol e futebol suiço. 

79,50 15.900,00 FUTURA 

3 250 
Tinta esmalte standard cores diversas,(Com certificação da abrafati) galão 

com 3,6 litros. 51,00 12.750,00 FUTURA 

4 50 Zargão, galão de 3.6 litros, fabricante com certificado Abrafati. 54,00 2.700,00 FUTURA 
9 100 Tinta para piso, lata de 18 litros, fabricante com certificado Abrafati. 148,00 14.800,00 FUTURA 

10 40 
Tinta acrilica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafati), 

lata com 18 litros. 164,00 6.560,00 FUTURA 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 223/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 132/15, homologado em 
01/07/2015.
Valor Homologado: R$ 7.989,00 (Sete mil novecentos e oitenta e nove reais).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura e 
Conservação dos Ginásios, Quadras e Campos Esportivos da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e Lazer.
Empresa: CIATINTAS COMÉRCIO DE TINTAS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 224/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 172/15, homologado em 
01/07/2015.
Valor Homologado: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas e tijolos para manu-
tenção da Secretaria de Serviços Municipais e suas dependências.
Empresa: Depósito Japurá Materiais Para Construção LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 362/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 280/14, homologado em 
07/10/2014.
Valor Homologado: R$ 24.425,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e 
cinco reais).
Objeto: Aquisição de barras de ferro para a Secretaria de Serviços Municipais. 
Empresa: WP Materiais de Construção Ltda.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 447/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Paraná 8081, Zona III, CEP 87.502-000, 
telefone (44) 3624-2729, na cidade de Umuarama, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
08.219.262/0001-53.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado- R$ 

Valor total 
registrado- R$ Marca 

5 50 THINER, LATA DE 18 LITROS 124,00 6.200,00 GOL 
6 40 Água ráz 5 litros 39,90 1.596,00 GOL 
7 150 Lixa nº 80  0,99 148,50 3M 
8 50 Palha de aço nº 1 0,89 44,50 MUNDIAL 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário registrado Valor total registrado Marca 

1 85000 Tijolos seis furos R$ 0,32 R$ 27.200,00 Japurá 

2 20000 Tijolos comuns (maciço) R$ 0,32 R$ 6.400,00 Salvino 

 

 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Proposto 

1 100 Barras de Ferro 3/8 com 12 metros Belgo R$ 23,49 2.349,00 
2 700 Barras de Ferro ¼ com 12 metros. Belgo R$ 9,89 6.923,00 
3 700 Barras de Ferro 5/16 com 12 metros. Belgo R$ 15,49 10.843,00 
4 700 Barras de Ferro 4,2 com 12 metros. Belgo R$ 4,19 2.933,00 
5 300 Quilos de Arame Recozido Belgo R$ 4,59 1.377,00 

 



Órgão Oficial Nº 0569                 Terça-feira, 07 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
lidade Pregão nº 09/2015.
OBJETO: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
7.602,49 (sete mil e seiscentos e dois reais e quarenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 508/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Companhia Ultragaz S.A, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à RodoviaBR 476 s/n Km 15 Bairro Thomaz Coelho, 
CEP 83.707-440, telefone (43) 3338-6100, na cidade de Araucária, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 61.602.199/0157-30.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 38/2015.
OBJETO: Contratação de empresas para aquisição de Recargas de Gás - GLP, 
para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
68.660,00 (sessenta e oito mil e seiscentos e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 617/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa COMERCIAL CIRURGICA RIOCLAREN-
SE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade de Poços 
de Caldas, Estado de Minas Gerais, à Rua da Saudade, 45-A, Campo do Mo-
giana, CEP 37701-331, telefone (19) 3522-5800, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
67.729.178/0004-91.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 74/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Muni-
cipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.921,50 (Quatro mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 640/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e MESSIAS VICENTE 77891252904, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Santarém 270, na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, CEP 87.209-114, telefone (44) 3631-3097 e 8401-4141, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 16.534.700/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
41/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de manutenção elétrica/eletrô-
nica e mecânica (preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de 
soja e em máquina de envase.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.300,00 (Seis mil e trezentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 641/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e A P FERRAREZE COMÉRCIO ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida Amazonas 772, na cidade de Cianorte, Es-
tado do Paraná, telefone (44) 3631-2053, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 11.489.046/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
78/2015.
OBJETO: aquisição de mesa e cadeira em polipropileno virgem, cor branco.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
66.482,00 (Sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 643/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, PARANA CLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR 
CONDICIONADO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Castro Alves, 22, Zona 06, na cidade de Maringá, estado do Pa-
raná, CEP 87015-440, telefone (44) 3032-1550, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
16.840.859/0001-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Eletrônico 
125/2015.
OBJETO: Aquisição de climatizadores, cortinas de ar e ares-condicionados ins-
talados para a Secretaria de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
21.670,00 (Vinte e um mil seiscentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
125/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 207, concernente a Aqui-
sição de climatizadores, cortinas de ar e ares-condicionados instalados para a 
Secretaria de Bem Estar Social. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas BSH REFRIGERA-
ÇÃO LTDA EPP como vencedora do item 01 no valor total de R$ 29.700,00 
(Vinte e nove mil setecentos reais); e, PARANA CLIMA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE AR CONDICIONADO EIRELI - ME como vencedora dos itens 
02, 03 e 04 no valor total de R$ 21.670,00 (Vinte e um mil seiscentos e setenta 
reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
172/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 272, concernente ao Regis-
tro de Preços visando à Aquisição de lajotas e tijolos para manutenção da Secre-
taria de Serviços Municipais e suas dependências. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Depósito Japurá Ma-
teriais Para Construção LTDA ME, como vencedora dos itens 01 e 02 no valor 
total de R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0569                 Terça-feira, 07 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
132/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 214, concernente ao Regis-
tro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais para Pintura e Conservação 
dos Ginásios, Quadras e Campos Esportivos da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas B.R. TINTAS 
LTDA ME, como vencedora dos itens 01-02-03-04-09-10 no valor total de R$ 
77.310,00 (Setenta e sete mil trezentos e dez reais), e, CIATINTAS COMÉRCIO 
DE TINTAS LTDA como vencedora dos itens 05-06-07-08 no valor total de R$ 
7.989,00 (Sete mil novecentos e oitenta e nove reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
134/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 216, concernente ao Regis-
tro de Preços para Aquisição de metros quadrados de vidro para a manutenção e 
conservação de Ginásios e Quadras Esportivas. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa E.A. LEAL & LEAL 
LTDA ME, como vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 no valor total de R$ 
9.124,80 (Nove mil cento e vinte e quatro reais oitenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
165/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 262, concernente ao Regis-
tro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de auto 
elétrica e aquisição de peças elétricas para manutenção da frota de veículos do 
Corpo de Bombeiros de Cianorte. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: S.O.Peças e Auto 
Elétrica Ltda – EPP vencedora dos lotes 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-
12-13 no valor total de R$ 29.165,20 (Vinte e nove mil cento e sessenta e cinco 
reais vinte centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 300/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E FUNDAÇÃO DE APOIO AO DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, 
ORIUNDO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 12/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 03.061.086/0001-50, com sede à Rua Fernando de Noronha, 1426, 
Centro, na cidade de Londrina-PR, CEP 86.060-410, telefone (43) 3321-3262, 
neste ato representado pela Sra. Graça Maria Simões Luz, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 1.723.831-0 e do CPF nº 313.047.709-82, residente na Cidade 
de Londrina.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto incluir os serviços de elaboração, orga-
nização, planejamento e execução de processo de Concurso Público para provi-
mento do cargo efetivo de Agente Municipal de Trânsito, conforme especificado 
no quadro abaixo:

 

 
Agente Municipal de Trânsito; 

Valor da inscrição – R$ 30,00 (trinta reais); 

Prova objetiva composta de 30 questões, sendo 16 questões de conhecimento específico do cargo, 04 de 
conhecimentos gerais, 06 questões de português e 04 questões de matemática. 

 
Cláusula Terceira: 
Classificação Funcional 

Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Despesa 

0702 26 782 0021 2 039 Manutenção da Divisão de Trânsito 3390390000 000 277 
 

Cláusula Segunda:
Altera-se a clausula 6.1 do contrato, que passa a vigorar com a seguinte des-
crição:
6.1 – Até a participação de 3.400 (três mil e quatrocentos) candidatos, o valor 
global é de R$ 122.900,00 (cento e vinte e dois mil e novecentos reais). Para 
cada inscrição que exceda essa quantia, será acrescentado R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais) por inscrição.

 

 
Agente Municipal de Trânsito; 

Valor da inscrição – R$ 30,00 (trinta reais); 

Prova objetiva composta de 30 questões, sendo 16 questões de conhecimento específico do cargo, 04 de 
conhecimentos gerais, 06 questões de português e 04 questões de matemática. 

 
Cláusula Terceira: 
Classificação Funcional 

Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Despesa 

0702 26 782 0021 2 039 Manutenção da Divisão de Trânsito 3390390000 000 277 
 

Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

Sra. Graça Maria Simões Luz 
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento
da Universidade Estadual de Londrina      

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal

Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 354/2014 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
DHM SISTEMAS LTDA - ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBI-
LIDADE Nº 80/2014.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
DHM SISTEMAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Rua Paraná, 2.361, 5º andar, Sala 501, Edifício Felipe Adura, Centro, na cidade 
de Cascavel, no Estado do Paraná, CEP 85.812-011, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 13.749.157/0001-66, neste ato representada pelo Sr. Daian Henz, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.763.807-8 SSP/PR e do CPF nº 005.744.369-60, 
residente e domiciliado em Cascavel.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia em 12 meses, tendo como término a data de 17/06/2016.
Cláusula Segunda:
A prorrogação recairá apenas sobre o item 02, cujo valor fica reajustado de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para R$ 1.561,50 (um mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e cinquenta centavos), acrescentando ao contrato o valor de 
R$ 18.738,00 (dezoito mil e setecentos e trinta e oito reais), conforme quadro 
abaixo:

 

 

Item Qtde Especificações Valor Unitário Valor Total 
2 12 Manutenção mensal de sistema R$ 1.561,50 R$ 18.738,00 

 
Cláusula Terceira: 
Dotação orçamentária: 

Classificação Funcional Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte 

0704 4 122 0004 2 041 Manutenção da Divisão de 
Engenharia 339039080000 000 

 Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 17 de junho de 2015.

              Daian Henz  Claudemir Romero Bongiorno
      DHM Sistemas Ltda - Me             Prefeito Municipal
               Contratada                        Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 528/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA D MILLE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP ORIUN-



Órgão Oficial Nº 0569                 Terça-feira, 07 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
DO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
D MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos 
Zani 3315, CEP 86.200-000, na cidade de Ibiporã, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.148.000/0001-12, telefone (44) 3258-1806, neste ato representada pelo Sr. 
Nelson Junior Rossato, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.117.145-0 e 
do CPF nº 024.007.639-76, residente e domiciliado em Ibiporã.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência 
por mais 03 meses, tendo como término a data 30/09/2015 para execução e 
30/10/2015 para vigência.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2015.

 Nelson Junior Rossato Claudemir Romero Bongiorno
D Mille Indústria E Comércio De Produtos Alimentícios  Prefeito Municipal
 Contratada   Contratante

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


